
N.o 120 — 23 de Junho de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 9111

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

1 .o Secretariado e Asses-
soria de Direcção.

L 6 180 B+L R/B — AD-421/2006.Secretariado e Assessoria de
Direcção.

Escola Superior de Turismo e Telecomunicações de Seia

1.o Gestão Hoteleira . . . . L 6 180 Gestão Hoteleira . . . . . . . . . . B+L R/B — AD-422/2006.
1.o Informática para o

Turismo.
L 6 180 Tecnologias de Informação

em Turismo.
B+L R/B — AD-423/2006.

1.o Turismo e Lazer . . . . . L 6 180 Turismo e Lazer — ramos:
Turismo; Turismo Ambien-
tal e Rural; Desporto; Ani-
mação e Lazer; Gestão de
Empreendimentos Turísti-
cos.

B+L R/B — AD-424/2006.

(*) 9 a tempo parcial.

Despacho n.o 13 201/2006 (2.a série). — O Decreto-Lei
n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabelecimentos de ensino
superior promovam, até ao final do ano lectivo de 2008-2009, a ade-
quação dos cursos que se encontram a ministrar e dos graus que
estão autorizados a conferir à nova organização decorrente do Pro-
cesso de Bolonha.

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.o e 64.o
do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 62.o daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus iden-

tificados na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo a este
despacho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos
de estudos caracterizados na coluna «Ciclo de estudos».

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação», os graus são iden-
tificados com as letras B (bacharel), L (licenciado), B + L (bacharel
e licenciado), M (mestre) e D (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras L (para o 1.o ciclo de estudos conducente ao grau de licen-
ciado), M (para o 2.o ciclo de estudos conducente ao grau de mestre)
e D (para o 3.o ciclo de estudos conducente ao grau de doutor).

4 — Na coluna «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.o 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2006-2007.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover
a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos
de estudos adequados.

6 de Junho de 2006. — O Director-Geral, António Morão Dias.

ANEXO

Universidade de Lisboa

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

Faculdade de Ciências

1.o Biologia . . . . . . . . . . . . R a m o s : B i o l o g i a
Ambiental (Perfil
Marinho); Biologia
Ambiental (Perfil
Terrestre); Biologia
Celular e Biotecno-
logia; Biologia Evo-
lutiva e do Desenvol-
vimento; Biologia
Funcional e de Sis-
temas ; Bio log ia
Molecular e Gené-
tica.

L 6 180 Biologia; Biologia Celular e
Biotecnologia; Biologia
Ambiental — variantes:
Marinha, Terrestre, Biolo-
gia Molecular e Genética.

L R/B — AD-493/2006.

1.o Bioquímica . . . . . . . . . L 6 180 Bioquímica . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD-494/2006.
1.o Engenharia Geográ-

fica.
L 6 180 Engenharia Geográfica —

ramos: Cartografia e Geo-
desia; Geoinformática.

L R/B — AD-495/2006.

1.o Engenharia Informá-
tica.

L 6 180 E n g e n h a r i a I n f o r m á -
tica — especializações:
Arquitectura, Sistemas e
Redes de Computadores;
Engenharia da Linguagem
e do Conhecimento; Siste-
mas de Informação.

L R/B — AD-496/2006.

1.o Geologia . . . . . . . . . . . R a m o s : G e o l o g i a
A p l i c a d a e d o
Ambiente; Geolo-
g i a e R e c u r s o s
Naturais.

L 8 240 Geologia e Recursos Natu-
rais; Geologia Aplicada e
do Ambiente.

L R/B — AD-497/2006.

1.o Matemática . . . . . . . . L 6 180 Matemática . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD-498/2006.
1.o Química . . . . . . . . . . . L 6 180 Química . . . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD-499/2006.



9112 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 120 — 23 de Junho de 2006

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

1.o Química Tecnológica L 6 180 Química Tecnológica . . . . . . . L R/B — AD-500/2006.
2.o Bioinformática . . . . . . M 4 120 Bioinformática . . . . . . . . . . . . M R/B — AD-501/2006.
2.o Biologia da Conservação M 4 120 Biologia da Conservação . . . . M R/B — AD-502/2006.

Faculdade de Letras

1.o Arqueologia . . . . . . . . L 6 180 Arqueologia e História . . . . . L R/B — AD-503/2006.
1.o Ciências da Cultura . . . Especialização: Comu-

nicação e Cultura.
L 6 180 Comunicação e Cultura . . . . . L R/B — AD-504/2006.

1.o Ciências da Lingua-
gem.

Perfis: Linguística;
Comunicação em
Língua Portuguesa.

L 6 180 Linguística . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD-505/2006.

1.o Estudos Africanos . . . Perf i s : Histór ia e
Desenvolvimento;
Língua, Literatura e
cultura.

L 6 180 Estudos Africanos — áreas de
especialização: História e
Política; Língua, Literatura
e Cultura.

L R/B — AD-506/2006.

1.o Estudos Artísticos . . . Especialização em
Artes do Espectá-
culo.

L 6 180 Artes do Espectáculo . . . . . . . L R/B — AD-507/2006.

1.o Estudos Clássicos . . . . Perfis: Estudos Clássi-
cos e Portugueses;
Património Clássico
da Cultura Euro-
peia; Tradução de
Línguas Clássicas.

L 6 180 Línguas e Literaturas Clássi-
cas.

L R/B — AD-508/2006.

1.o Estudos Europeus . . . Áreas de especializa-
ção: Políticas e Cul-
turas e Sociedade;
Comunicação Inter-
cultural.

L 6 180 Estudos Europeus . . . . . . . . . L R/B — AD-509/2006.

1.o Estudos Portugueses e
Lusófonos, Língua
e Cultura Portu-
g u e s a ( L í n g u a
Estrangeira/Língua
Segunda).

Especialização em
Língua e Cultura
Portuguesa (Língua
Estrangeira).

L 6 180 Língua e Cultura Portuguesa
(Língua Estrangeira).

L R/B — AD-510/2006.

1.o Filosofia . . . . . . . . . . . L 6 180 Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD-511/2006.
1.o Geografia . . . . . . . . . . Perf is : Geograf ia;

Geografia Humana;
Geografia Física;
Cartografia e Siste-
mas de Informação
Geográfica.

L 6 180 G e o g r a f i a — v a r i a n t e s :
Ensino da Geografia; Car-
tografia e Sistemas de
Informação Geográfica;
Geografia Física e Ordena-
mento do Território; Pla-
neamento e Gestão do Ter-
ritório; Urbanismo.

L R/B — AD-512/2006.

1.o História . . . . . . . . . . . . L 6 180 História . . . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD-513/2006.
1.o História da Arte . . . . . L 6 180 História da Arte e Património L R/B — AD-514/2006.
1.o Línguas, Literaturas e

Culturas — variante
em Artes e Culturas
Comparadas.

L 6 180 L R/B — AD-515/2006.Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Por-
tugueses.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Espa-
nhóis.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Fran-
ceses.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Ita-
lianos.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Fran-
ceses e Alemães.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Fran-
ceses e Espanhóis.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Fran-
ceses e Ingleses.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Ingle-
ses e Espanhóis.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Por-
tugueses e Espanhóis.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Por-
tugueses e Franceses.



N.o 120 — 23 de Junho de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 9113

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Por-
tugueses e Italianos.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Fran-
ceses e Italianos.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Por-
tugueses e Alemães.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Por-
tugueses e Ingleses.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Ingle-
ses e Alemães.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Ale-
mães.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Ingle-
ses.

1.o Línguas, Literaturas e
Culturas — variante
em Estudos Anglís-
ticos.

Perfis: Estudos Ingle-
ses.

L 6 180 L R/B — AD-516/2006.Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Ingle-
ses e Alemães.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Ale-
mães.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Ingle-
ses.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Fran-
ceses e Ingleses.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Ingle-
ses e Espanhóis.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Por-
tugueses e Ingleses.

1.o Línguas, Literaturas e
Culturas — varian-
te em Estudos Ger-
mânicos.

Perfis: Estudos ingle-
s e s e A l e m ã e s ;
Estudos Alemães.

L 6 180 Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Ingle-
ses e Alemães.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Ale-
mães.

L R/B — AD-517/2006.

1.o Línguas, Literaturas e
Culturas — variante
em Línguas Moder-
nas.

Percursos (*): Línguas
Modernas A; Lín-
guas Modernas B;
Línguas Modernas
C; Línguas Moder-
nas D.

L 6 180 L R/B — AD-518/2006.Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Por-
tugueses.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Espa-
nhóis.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Fran-
ceses.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Ita-
lianos.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Fran-
ceses e Alemães.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Fran-
ceses e Espanhóis.

1.o Línguas, Literaturas
e Culturas — variante
em Estudos Portu-
gueses e Românicos.

L 6 180 L R/B — AD-519/2006.Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Fran-
ceses e Ingleses.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Ingle-
ses e Espanhóis.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Por-
tugueses e Espanhóis.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Por-
tugueses e Franceses.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Por-
tugueses e Italianos.



9114 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 120 — 23 de Junho de 2006

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Fran-
ceses e Italianos.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Por-
tugueses e Alemães.

Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Por-
tugueses e Ingleses.

1.o Línguas, Literaturas
e Culturas — va-
riante em Estudos
Norte-Americanos.

L 6 180 Línguas e Literaturas Moder-
nas, variante Estudos Ingle-
ses.

L R/B — AD-520/2006.

1.o Tradução . . . . . . . . . . L 6 180 Tradução . . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD-521/2006.

Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação

1.o Ciências da Educação L 6 180 C i ê n c i a s d a E d u c a -
ção — áreas de especializa-
ção: Formação de Professo-
res; Formação de Adultos;
Administração Educacio-
nal; Desenvolvimento Cur-
ricular.

L R/B — AD-522/2006.

(*) Os percursos variam em função da combinação das línguas oferecidas.

Despacho n.o 13 202/2006 (2.a série). — O Decreto-Lei
n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabelecimentos de ensino
superior promovam, até ao final do ano lectivo de 2008-2009, a ade-
quação dos cursos que se encontram a ministrar e dos graus que
estão autorizados a conferir à nova organização decorrente do Pro-
cesso de Bolonha.

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.o e 64.o
do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 62.o daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus iden-

tificados na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo a este
despacho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos
de estudos caracterizados na coluna «Ciclo de estudos».

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação», os graus são iden-
tificados com as letras B (bacharel), L (licenciado) B + L (bacharel
e licenciado), M (mestre) e D (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras L (para o 1.o ciclo de estudos conducente ao grau de licen-
ciado), M (para o 2.o ciclo de estudos conducente ao grau de mestre)
e D (para o 3.o ciclo de estudos conducente ao grau de doutor).

4 — Na coluna «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.o 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2006-2007.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover
a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos
de estudos adequados.

6 de Junho de 2006. — O Director-Geral, António Morão Dias.

ANEXO

Universidade da Beira Interior

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registoECTS

1.o Bioquímica . . . . . . . . . L 6 180 Bioquímica . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD-446/2006.
1.o Ciências da Comuni-

cação.
L 6 180 C i ê n c i a s d a C o m u n i c a -

ção — ramos: Audiovisual;
Jornalismo; Publicidade e
Relações Públicas.

L R/B — AD-447/2006.

1.o Cinema . . . . . . . . . . . . L 6 180 Cinema — ramos: Edição e
Sonoplista, Guionismo;
Realização.

L R/B — AD-448/2006.

1.o Design de Moda . . . . . L 6 180 Design Têxtil e do Vestuá-
rio — ramos: Têxtil; Ves-
tuário.

L R/B — AD-449/2006.

1.o Design Industrial . . . . L 6 180 Design Industrial . . . . . . . . . . L R/B — AD-450/2006.
1.o Design Multimédia . . . L 6 180 Design Multimédia . . . . . . . . . L R/B — AD-451/2006.
1.o Economia . . . . . . . . . . L 6 180 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD-454/2006.
1.o Engenharia Informá-

tica.
L 6 180 E n g e n h a r i a I n f o r m á -

tica — ramos: Sistemas de
Informação; Redes e Mul-
timédia.

L R/B — AD-452/2006.

1.o Engenharia Têxtil . . . L 6 180 L R/B — AD-453/2006.Engenharia Têxtil — ramos:
Produção; Confecção.




